
COMUNE DI CORDENONS
Medaglia di Bronzo al V.M. Provincia di Pordenone

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO

AREA LLPP

LAVORI PUBBLICI

Reg. Gen. n° 1075  del 23-12-2022   
Esecutiva dal 27-12-2022

OGGETTO: COMPLETAMENTO DELLA PALESTRA ALDO MORO II LOTTO
LAVORI ESTERNI. CUP B72H22013270004 DETERMINA A CONTRARRE
CON CONTESTUALE AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART. 1, CO. 2, LETT. A)
DEL D.L. 76/2020 E S.M.I. CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA
LEGGE 12 SETTEMBRE 2020 N. 120 E CON LE MODALITA' DI CUI ALLART.
32, COMMA 14, DEL D.LGS. 50/2016 E S.M.I. AFFIDAMENTO LAVORI ALLA
DITTA GALETTO IMPIANTI DI GIORGIO GALETTO & C. SAS DI LATISANA
(UD) E IMPEGNO DI SPESA - CIG 9558922FF6. IMPEGNO DI SPESA PER
CONTRIBUTO ANAC

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamate le seguenti deliberazioni:

C.C. n. 17  del 28/03/2022 di approvazione dei documenti di●

programmazione bilancio di previsione 2022/2024;

G.C.n. 62 del 16/05/2022 avente ad oggetto “Approvazione Piano delle●

Performance e del PEG 2022/2024;

Visto il D. Lgs. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili;

Visto il D.Lgs. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e
forniture”;

Visto il D.Lgs. 267/2000 “TUEL sull’ordinamento degli enti locali” ed in particolare
l’articolo 107 del T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, secondo cui
ai responsabili dei servizi e degli uffici spettano, tra l’altro, gli atti di gestione
finanziaria, compresa l’assunzione degli impegni di spesa, nonché il potere di
stipulazione dei contratti;

Richiamato il Decreto del Sindaco n. 14 del 30/07/2020 di assegnazione
dell’incarico di Responsabile Titolare di Posizione Organizzativa dell’Area Lavori
Pubblici e Servizi al Territorio comprensiva dei Servizi Lavori pubblici e sicurezza,



Manutenzione, patrimonio e cimiteri, Protezione civile, Committenza LL.PP. e altri
Servizi, all’Ing. Marco ZANET, con decorrenza 01/08/2020 e fino al 31/07/2021,
ai sensi dell’art.107 e 109, comma 2, del D.Lgs.267/2000;

Richiamato il Decreto del Sindaco n. 5 del 30/07/2021 di proroga degli incarichi
dei responsabili titolari di posizione organizzativa e dei sostituti;

Considerato che il contenuto dell’atto in argomento è ascrivibile all’Area Lavori
Pubblici e Servizi al Territorio;

Dato atto che è individuato il sottoscritto quale Responsabile Unico del
Procedimento per la realizzazione dell’opera in questione, al quale sono attribuiti
il ruolo e le funzioni di cui al D.Lgs. n. 50/2016 e alle Linee Guida ANAC n. 3;

Premesso che il completamento della palestra Aldo Moro, con la realizzazione di
lavori esterni, rientra tra le priorità dell’amministrazione comunale;

Richiamati:

- l’art. 37 comma 2 del D.lgs 50/2016 e s.m.i., secondo cui, per gli acquisti di
servizi d’importo superiore ad € 40.000,00 ed inferiore alla soglia di cui all’art. 35,
le stazioni appaltanti iscritte all’anagrafe di cui all’art. 33-ter del D.L. 179 del
18/10/2012, fino all’entrata in vigore del sistema di qualificazione di cui all’art. 38,
procedono mediante utilizzo autonomo degli strumenti telematici di negoziazione
messi a disposizione dalle centrali di committenza qualificate secondo la
normativa vigente;
- l’art. 40 del D.lgs 50/2016 e s.m.i. che prevede l’obbligo di uso di mezzi di
comunicazione elettronici nello svolgimento di procedure di aggiudicazione a far
data dal 18 ottobre 2018;

Rilevato:
- che il Comune di Cordenons è iscritto all’anagrafe di cui all’art. 33-ter del D.L.
179 del 18/10/2012, con il codice 0000154067;
- che tra le centrali di committenza qualificate rientrano di diritto, ai sensi dell’art.
38 del D.lgs 50/2016, anche i soggetti aggregatori regionali di cui all’art. 9 del
D.L. 24 aprile 2014, n. 66, compresi nell’elenco dei soggetti aggregatori
approvato dall’ANAC con delibera di consiglio n. 31 del 17 gennaio 2018, tra cui
rientra, per la Regione Autonoma FVG, la Centrale Unica di Committenza –
Soggetto Aggregatore Regionale, istituita con L.R. n. 26/2014 e s.m.i.;
- che la Centrale Unica di Committenza – Soggetto Aggregatore Regionale,
istituita con L.R. n. 26/2014 e s.m.i., sopra richiamata, ha messo a disposizione
degli enti locali regionali lo strumento telematico di negoziazione denominato
eAppalti Fvg;

Precisato che:
il fine che si intende perseguire è la realizzazione di lavori esterni per il●
completamento della palestra Aldo Moro - II lotto;
il contratto che si intende stipulare ha come oggetto l’affidamento dei●
lavori consistenti in: OPERE EDILI ESTERNE, FORNITURA E POSA
TENDAGGIO, FORNITURA E POSA FONOASSORBENTE,
REALIZZAZIONE PREDISPOSIZIONI PER VIDEOSORVEGLIANZA;
in ottemperanza all’articolo 192 del decreto legislativo n. 267/2000 e●
successive modificazioni ed integrazioni, la scelta del contraente avrà
luogo mediante le procedure previste dall’art. 1 comma 2 lett. a) della
Legge 120 dell’11 settembre 2020 e successiva legge 108 del 2021;

Determinazione AREA LLPP n.251 del 23-12-2022 Comune di Cordenons



si utilizza la procedura dell’affidamento diretto, peraltro consentita●
dall’attuale normativa, e non le procedure ordinarie in quanto, nel rispetto
dei principi di tempestività e proporzionalità, nonché efficacia, la procedura
prescelta risulta essere la più idonea in rapporto all’entità dell’appalto e
alla tempistica di esecuzione dell’intervento che richiede celerità per
conseguire il fine del contratto da stipularsi, consistente nel preminente
interesse pubblico;
si utilizza, per l’espletamento dell’affidamento diretto, la modalità●
telematica, ai sensi degli articoli 40 e 58 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.,
sul Portale Acquisti eAppaltiFVG URL https://eappalti.regione.fvg.it
all’interno dell’area “RdO on line”;
l’importo dell’appalto è pari a € 95.000,00, di cui € 91.200,00 soggetti a●
ribasso ed € 3,800,00 per oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso);
il criterio di aggiudicazione è quello del prezzo più basso;●
la stipula del contratto avverrà secondo le modalità di cui all’articolo 32,●
comma 14, del Codice dei Contratti;
il contratto si intende concluso con la comunicazione dell’avvenuta●
aggiudicazione operata dalla stazione appaltante mediante scambio di
lettere commerciali ai sensi dell’articolo 32, comma 14 sopra citato;
ai sensi, dell’art. 32, comma 10, lettera b), del Codice, per la stipula del●
contratto, non si applica il termine dilatorio (c.d. stand still) di 35 giorni;

Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 151 del 03/12/2020 recante
“Linee guida per l'istituzione e la tenuta in via di sperimentazione dell'albo
operatori economici in formato elettronico per esecuzione lavori e prestazioni di
servizi di architettura ed ingegneria ai sensi dell'articolo 36, comma 2, del D.Lgs.
50/2016, per il comune di Cordenons – i.e”;

Precisato che la selezione dell’operatore economico con adeguata qualifica è
effettuata mediante consultazione diretta dell’albo degli operatori economici in
formato elettronico del Comune di Cordenons, in applicazione del principio di
rotazione come da verbale sottoscritto dal RUP in data 19/12/2022, conservato
agli atti;

Atteso che:
in data 21/12/2022 è stata creata apposita cartella di gara●
“Tender_30198” ed apposita configurazione di RDO “rfq_43297”;
sulle impostazioni temporali sono state definite la data/ora limite invio●
offerte: giorno 23/12/2022 alle ore 09:00;
in data 23/12/2022 dopo le ore 09:00 si è proceduto all’apertura delle●
buste amministrativa ed economica, come da relativo verbale globale
generato all’interno del portale summenzionato ed allegato al presente
atto;

Preso atto che la ditta invitata alla procedura di affidamento diretto ha proposto un
ribasso pari al 1,671% sull’importo a base d’asta di € 91,200,00, corrispondente
ad un’offerta di € 89.676,048 a cui vanno aggiunti gli oneri per la sicurezza pari a
€  3.800,00 per un importo contrattuale di € 93.476,05 oltre l’IVA di legge, come
da quadro economico aggiornato e sotto riportato:

QUADRO ECONOMICO

A - Lavori
A1 - Lavori € 93.476,05

Determinazione AREA LLPP n.251 del 23-12-2022 Comune di Cordenons



B - Somme a disposizione dell’Amministrazione
B1 - IVA 22% sull’importo dei lavori € 20.564,73

B2 -

Spese tecniche (direzione lavori, contabilità,
coordinamento della sicurezza in fase di
esecuzione e CRE) compresa IVA e
contributo 4% € 5.709,60

B3 - Contributo ANAC € 30,00

Totale somme B)            €           5.739,60

TOTALE A) + B) €    119.780,38

Dato atto che il crono-programma dei pagamenti risulta essere il seguente:

esigibilità anno 2023 – Totale €  119.780,38:
- € 114.040,78 impegno Galetto Impianti di Giorgio Galetto & C. Sas;
- € 5.709,60 imp. n. 1046/2022 Studio Roselli (impegno assunto con determina n.
1032 del 19/12/2022);
- € 30,00 impegno contributo ANAC;

Preso atto che il CUP dell’opera è  B72H22013270004;

Acquisito per via telematica sull’apposita piattaforma dell’ANAC il Codice
identificativo di gara CIG 9558922FF6, ai sensi dell’art. 3 della legge 13/08/2010,
n. 136 e ss.mm.ii.;

Ritenuto di affidare i lavori in oggetto alla ditta GALETTO IMPIANTI DI GIORGIO
GALETTO & C. SAS, per l’importo complessivo di € 114.040,78 (IVA del 22%
inclusa) e di impegnare la relativa spesa disponendo l’imputazione della stessa al
capitolo 9521 “COMPLETAMENTO STRUTTURA SPORTIVA ALDO MORO”
(Cod. 06.01-2.02.01.09.016);

Considerato che nei confronti della ditta stati avviati gli accertamenti di legge,
anche tramite il sistema “Fascicolo virtuale dell’Operatore economico”;

Precisato che ai fini dell’accertamento della regolarità contributiva della ditta, il
D.U.R.C. rilasciato dall’I.N.A.I.L prot. n. 34964124 del 10/10/2022) risulta regolare
e con scadenza di validità il 07/03/2023;

Dato atto che a seguito della consultazione in data 23/12//2022 del Casellario
delle Imprese ANAC non sono state individuate annotazioni di rilievo per il codice
fiscale specificato;

Visto il verbale globale di gara, allegato al presente atto, generato dal Portale
Acquisti Appalti FVG - URL https\\eappalti.regionefvg.it all’interno dell’area RDO
on line, creato in data 23/12/2022;

Dato atto che l’ Amministrazione si riserva ai sensi dell’art. 8 comma 1 lettera a)
del Decreto-Legge 16 luglio 2020 n. 76 convertito con modificazioni dalla Legge
12 settembre 2020 n. 120 di consegnare i lavori in via d’urgenza ai sensi dell’art.
32, comma 8 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. nelle more della verifica dei requisiti di
cui all’art. 80 del medesimo Decreto Legislativo, nonché dei requisiti di
qualificazione previsti per la partecipazione alla procedura;

Determinazione AREA LLPP n.251 del 23-12-2022 Comune di Cordenons



Vista la Delibera ANAC n. 1121 del 29 dicembre 2020, con la quale sono fissati i
termini e le modalità dei versamenti dovuti da stazioni appaltanti, operatori
economici e Società Organismi di Attestazione per la partecipazione alle gare
pubbliche a far data dal 01/01/2021 e preso atto che per la fascia di importo
rientrante il presente appalto il suddetto pagamento è pari ad € 30,00 per la
stazione appaltante mentre l’operatore economico è esente;

Ritenuto di impegnare la spesa di € 30,00 quale contributo da versare all’A.N.A.C.
per la gara in oggetto al cap. 9521 “COMPLETAMENTO STRUTTURA
SPORTIVA ALDO MORO” (Cod. 06.01-2.02.01.09.016);

Visto il “Piano triennale di prevenzione della corruzione e programma triennale
trasparenza e integrità per il triennio 2022-2024”, approvato con deliberazione
della Giunta comunale n.48 del 14/04/2022;

Visto il “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”, approvato con
D.P.R.n. 62 del 16 aprile 2013, e il “Codice di comportamento dei dipendenti del
Comune di Cordenons ai sensi dell’art. 54, comma 5, del D.Lgs.165/2001”,
approvato con deliberazione della Giunta comunale n.12 del 30/01/2014;

Accertato che non sussiste alcun conflitto di interesse e quindi obbligo di
astensione in riferimento alle disposizioni di cui all’art.7 del D.P.R. 16 aprile 2013,
n.62, e agli artt. 6 e 7 del “Codice di comportamento dei dipendenti del Comune
di Cordenons” ai sensi dell’art.54, comma 5, del D.Lgs.165/2001”;

Accertata la compatibilità monetaria della spesa con il relativo stanziamento di
bilancio e con le regole di finanza pubblica ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009
convertito nella Legge 102/2009;

Visto che il presente atto è assunto nel rispetto dell’art. 147-bis del TUEL come
modificato con D.L. 174/12 convertito in Legge n. 213/2012, in ordine alla
regolarità tecnica e contabile;

Considerato che il presente atto comporta riflessi diretti e indiretti sulla situazione
economico-finanziaria dell’Ente e sul patrimonio dell’Ente;

Tutto ciò premesso, ritenuto e considerato

DETERMINA

Di dare atto che la premessa narrativa rappresenta parte integrante e1.
sostanziale del presente provvedimento;

di dare atto che la scelta del contraente per l’appalto in oggetto, in2.
ottemperanza all’articolo 192 del decreto legislativo n. 267/2000 e
successive modificazioni ed integrazioni, ha luogo mediante le procedure
previste dall’art. 1 comma 2 lett. a) della Legge 120 dell’11 settembre
2020 e successiva legge 108 del 2021;

Di dare atto che utilizza la procedura dell’affidamento diretto, peraltro3.
consentita dall’attuale normativa, e non le procedure ordinarie in quanto,

Determinazione AREA LLPP n.251 del 23-12-2022 Comune di Cordenons



nel rispetto dei principi di tempestività e proporzionalità, nonché efficacia,
la procedura prescelta risulta essere la più idonea in rapporto all’entità
dell’appalto e alla tempistica di esecuzione dell’intervento che richiede
celerità per conseguire il fine del contratto da stipularsi, consistente nel
preminente interesse pubblico;

Di precisare che, per l’espletamento dell’affidamento diretto, si utilizza la4.
modalità telematica, ai sensi degli artt. 40 e 58 del D.Lgs. 50/2016 e
ss.mm.ii., sul Portale Acquisti eAppaltiFVG URL
https://eappalti.regione.fvg.it, all’interno dell’area “RDO on line”;

Di approvare il verbale globale di gara generato dal Portale Acquisti5.
Appalti FVG in data 23/12/2022, allegato al presente atto e di affidare  i
lavori di COMPLETAMENTO DELLA PALESTRA ALDO MORO II LOTTO
– LAVORI ESTERNI. CUP B72H22013270004 all’operatore economico
GALETTO IMPIANTI DI GIORGIO GALETTO & C SAS, C.F./P.IVA
02326470305, con sede legale in Via Lignano Sabbiadoro n. 103 – 33053
Latisana (UD), che ha formulato l’offerta in conformità agli atti di gara,
proponendo un ribasso un ribasso pari al 1,671% sull’importo a base
d’asta di € 91.200,00, corrispondente ad un’offerta di € 89.676,048 a cui
vanno aggiunti gli oneri per la sicurezza pari a €  3.800,00 per un importo
contrattuale di € 93.476,05 oltre l’IVA di legge;

Di impegnare la spesa complessiva di € 114.040,78 (compresa IVA del6.
22%) come di seguito indicato:

SOGGETTO
CREDITORE GALETTO IMPIANTI DI GIORGIO GALETTO & C SAS

SEDE LEGALE Via Lignano Sabbiadoro n. 103 – 33053 Latisana (UD)
C.F/P.IVA C.F./P.IVA  02326470305

CIG  9558922FF6 CUP  B72H22013270004
OGGETTO DEL
CAPITOLO

COMPLETAMENTO STRUTTURA SPORTIVA ALDO MORO

IMPORTO DA
IMPEGNARE

CAPITOLO
IMPEGNO

PIANO DEI CONTI
FINANZIARIO

ANNO
BILANCIO

SCADENZA
OBBLIGAZIONE

€ 114.040,78
9521

06.01-2.02.01.09.016 2022 31/12/2023

7. Di impegnare la spesa di € 30,00 a favore dell'Autorità Nazionale
Anticorruzione, per il contributo di cui alla la Delibera ANAC n. 1121 del 29
dicembre 2020, disponendo l’imputazione della spesa come segue:

SOGGETTO
CREDITORE

Autorità Nazionale Anticorruzione

SEDE LEGALE via M. Minghetti, 10 - 00187 Roma
P.IVA E C.F. 97584460584
OGGETTO DEL
CAPITOLO

COMPLETAMENTO STRUTTURA SPORTIVA ALDO MORO

Determinazione AREA LLPP n.251 del 23-12-2022 Comune di Cordenons



IMPORTO DA
IMPEGNARE

CAP. PIANO DEI CONTI
FINANZIARIO

ANNO
BILANCIO

SCADENZA
OBBLIGAZIONE

€ 30,00 9521 06.01-2.02.01.09.016 2022 31/12/2023

precisando che la liquidazione avverrà con le modalità previste dall’art. 3
della delibera n. 1121 del 29/12/2020 dell’A.N.A.C., ovvero mediante un
bollettino MAV (pagamento Mediante Avviso), emesso dall’Autorità con
cadenza quadrimestrale;

8. di dare atto che il crono-programma dei pagamenti per l'opera in questione
risulta essere il seguente:

esigibilità anno 2023 – importo totale €  119.780,38:
- € 114.040,78 impegno Galetto Impianti di Giorgio Galetto & C. Sas;
- € 5.709,60 imp. n. 1046/2022 Studio Roselli (impegno assunto con

determina n. 1032 del 19/12/2022);
- € 30,00 impegno contributo ANAC;

9. Di precisare che:
la stipula del contratto avverrà secondo le modalità di cui all’articolo 32,●
comma 14, del Codice dei Contratti;
il contratto si intende concluso con la comunicazione dell’avvenuta●
aggiudicazione operata dalla stazione appaltante mediante scambio di
lettere commerciali ai sensi dell’articolo 32, comma 14 sopra citato;
ai sensi, dell’art. 32, comma 10, lettera b), del Codice, per la stipula del●
contratto, non si applica il termine dilatorio (c.d. stand still) di 35 giorni;

10. Di ottemperare alle disposizioni sulla trasparenza dettate dal D.Lgs. 33/2013,
provvedendo a pubblicare i dati della presente determinazione sul sito del
Comune nella sezione “Amministrazione Trasparente”;

11. Di provvedere alla pubblicazione della presente determinazione all’albo
pretorio on-line del Comune, ai sensi dell’art. 1 comma 15  della L. R. 21/2003,
come sostituito dall’art. 20, comma 1, lettera a) della L. R. 26/2012.

Determinazione AREA LLPP n.251 del 23-12-2022 Comune di Cordenons



IMPEGNO DI SPESA

n.  1108 Sub Anno 2022 del 23-12-2022

Cap       9521 Art Cod. bil. 0000000 SIOPE

Descrizione capitolo:

COMPLETAMENTO STRUTTURA SPORTIVA ALDO MORO

Cig      9558922FF6              CUP B72H22013270004

Causale impegno

COMPLETAMENTO DELLA PALESTRA ALDO MORO II
LOTTO  LAVORI ESTERNI. CUP B72H22013270004
DETERMINA A CONTRARRE CON CONTESTUALE
AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART. 1, CO. 2, LETT. A)
DEL D.L. 76/2020 E S.M.I. CONVERTITO CON
MODIFICAZIONI DALLA LEGGE 12 SETTEMBRE

Importo operazione €     114.040,78

IMPEGNO DI SPESA

n.  1109 Sub Anno 2022 del 23-12-2022

Cap       9521 Art Cod. bil. 0000000 SIOPE

Descrizione capitolo:

COMPLETAMENTO STRUTTURA SPORTIVA ALDO MORO

Cig      9558922FF6              CUP B72H22013270004

Causale impegno

COMPLETAMENTO DELLA PALESTRA ALDO MORO II
LOTTO  LAVORI ESTERNI. CUP B72H22013270004
DETERMINA A CONTRARRE CON CONTESTUALE
AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART. 1, CO. 2, LETT. A)
DEL D.L. 76/2020 E S.M.I. CONVERTITO CON
MODIFICAZIONI DALLA LEGGE 12 SETTEMBRE

Importo operazione €          30,00

Il Responsabile del servizio

F.to ZANET Marco

___________________________________________________________

Visto Contabile: Favorevole

Apposto il 27-12-2022

Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to LOVATO MARIA ELENA

Copia conforme all’originale

Determinazione AREA LLPP n.251 del 23-12-2022 Comune di Cordenons



Il Responsabile del servizio

F.to ZANET Marco

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Determinazione AREA LLPP n.251 del 23-12-2022 Comune di Cordenons


